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V prostorách sálu restaurace Na Kině se 21. března usku-
tečnilo pod záštitou města Rajhrad již 5. setkání rajhrad-
ských seniorů. Akci zahájil starosta města Mgr. František 
Ondráček, který v úvodu svého přivítání poděkoval všem 
přítomným seniorům za jejich dosavadní práci pro rozvoj 
města s přáním, aby se takto hojný počet milých senio-
rů setkával a účastnil podobných akcí i do budoucích let 
a popřál všem mnoha pevného zdraví a rodinné spokoje-
nosti. Poté se slova ujal pan Petr Žižka, který představil 
dětský taneční a pěvecký soubor Hanýsek ze Šakvic. 

Děti si celé publikum podmanily svým překrásným vy-
stoupením – pásmem staročeských a moravských písní, 
přičemž taneční kreace nejmladších účinkujících, kterým 
byly přibližně čtyři roky, byly tak úchvatné a působily tak 
dojemně až to převážnou část publika „dostalo“. Téměř 
žádné oko nezůstalo suché. S takovou vervou a úsilím to 
ti nejmenší na pódiu „rozbalili“. 

V průběhu kulturního programu několikrát rovněž 
vystoupili mladí tanečníci Petr Liška a „naše rajhradská“ 
Eliška Smutná, kteří zaplněnému sálu předvedli standard-
ní a latinskoamerické tance, při kterých se mnohým tajil 
až dech a za které sklidili zcela zasloužený a dlouhý po-
tlesk a od prarodičů Smutných i překrásnou kytičku. 

Soubor Hanýsek ze Šakvic
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 ■ Významná návštěva

U příležitosti 68. výročí 
osvobození Rajhradu 
Rudou armádou navštívil 
naše město na pozvání 
starosty dne 25. dubna 
Generální konzul Rus-
ké federace v Brně pan 
Andrej Šaraškin a atašé Generálního konzulátu pan Anton 
Petrakov. Po přivítání starostou města společně s dalšími 
hosty položili kytice u pomníku gardového generálmajora 
M. J. Kozyra a hrobu N. A. Kuťkové, kteří položili své ži-
voty v Rajhradě při osvobozujících bojích dne 23. dubna 
1945. Pan Generální konzul děkuje rajhradským občanům 
za uchovávání jejich památky a za péči o pomník a hrob. 
Následovala prohlídka města a Památníku písemnictví. 

 ■ Projekt obnovy výsadeb hřbitova a části 
historické aleje u kláštera

Na hřbitově rostly aleje rodu Acer platanoides – javor mléč, 
které byly napadené houbovou chorobou a v důsledku oře-
závání měly poškozeny kosterní větve (dutiny, hniloby). 
Také zde roste 7 ks smrku ztepilého – Picea abies. Tyto jeh-
ličnany jsou vitální, nepoškozené. Celkem bylo v prostoru 
hřbitova vykáceno 47 ks stromů. Cílem projektu je nahradit 
stávající nevyhovující javory takovými kultivary, které jsou 
vhodnější pro zadlážděné plochy a malé prostory. Volba 
nových stromů a keřů vycházela ze sortimentu domácích 
dřevin, odpovídajících danému stanovišti. Aleje podél hlav-

ních komunikací 
jsou tvořeny stromy 
druhu javor babyka 
– Acer campestre 
„Elsrijk“, dřevinou 
vhodnou do užších 
prostor, dorůsta-
jící do výšky 8 m 
s kompaktní koru-
nou. Od hlavního 
vchodu do hřbitova 
jsou v hlavní aleji 
Acer campestre 
„Nanum“ – babyky 
s kompaktní kulo-
vitou korunou, ši-
rokou do 2 m. Tato 
alej nasměruje po-
hled návštěvníka 
k hlavnímu kříži. Aby byla zachována původní myšlenka 
osázení hřbitova, která spočívala ve zvýraznění hlavního 
kříže červenolistými stromy, jsou původní javory Acer pla-
tanoides „Deborah“, nahrazeny méně vzrůstnými červeno-
listými okrasnými jabloněmi Malus „Royalty“, které na jaře 
kvetou tmavě růžovými květy a na podzim jsou zdobeny 
drobnými jablíčky, držícími na stromě celou zimu. Boční 
osa, vedoucí k hrobce významných železničních stavitelů 
bratří Kleinů z roku 1850, je doplněna lípami Tilia cordata 
„Green Globe“ s kulovitou kompaktní korunou o průměru 
do 3 m. Tím jsou nahrazeny každoročně ořezávané stá-
vající poškozené lípy. V severozápadním rohu hřbitova je 
nově vysazena malokorunná lípa o předpokládané výšce 
8-10m a šířce do 6 m Tilia cordata „Rancho“, čímž dojde 
k odclonění hřbitova od nejbližšího domu. Volná travnatá 
místa ve spodní části hřbitova, která se nedají využít pro 
hroby, jsou osázena tradičním hlohem Crataegus laevigata 
„Paul´s Scarlet“ s tmavě růžovými plnými květy a výškou 
do 5 m. Svah v zadní části hřbitova u brány ke kontejneru 
je osázen 3 lípami srdčitými Tilia cordata. Za hřbitovní zdí 
je hřbitov odcloněn od železniční trati výsadbou stromořadí 
javorů. Jsou zde vysazeny javory mléče Acer platanoides 
„Deborah“ – užší, středně vzrůstné stromy výšky do 15 m, 
rašící červeně. Tyto javory mají listy přes léto zelené a na 
podzim vybarvenější než u základního druhu. Tím bude 
v místě zachován druh, který rostl nevhodně u Hlavního 
kříže. Vstupní část hřbitova a další plocha v blízkosti bývalé 
márnice bude postupně osázena atraktivně kvetoucími dru-
hy listnatých keřů.

Současně s obnovou výsadeb na hřbitově byla ob-
novena část dvouřadé historické lipové aleje, vysazené 
při úpravě krajiny v 18. a 19. století. Původní alej zůstala 
zachována pouze na ¼ řešené části. Z 280 m původně 
dvouřadé lipové aleje zůstalo zachováno pouze 134 m 
jednostranné aleje, rostoucí v těsné blízkosti západní ob-
vodové zdi klášterního areálu. Dochovalo se zde 23 ks 
lip. Realizací výsadeb došlo k obnově původní dvouřadé 
historické aleje. Výsadba 25 ks Tilia cordata – lípa srdčitá 
doplnila stávajících 6 ks mladých perspektivních lip srdči-
tých ve vzdálenosti 10 m od sebe, na straně komunikace 
vzdálenější od obvodové zdi kláštera tak, jak již bylo za-
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počato v roce 2006. Stávající staré lípy na druhé straně 
aleje (v těsné blízkosti klášterní zdi) zůstaly zachovány, od-
straněny byly pouze staré stromy v havarijním stavu – 3 ks.

Projekt obnovy výsadeb je financován z prostředků 
Státního fondu životního prostředí.

 ■ Výstavba opěrné zdi a chodníku na hřbitově

 ■ Nový chodníček a sjezd

Pro pěší byl zbudován chodníček spojující chodník v ul. 
Městečko a lávku „Pitrova mostu“. Současně proběhla 
oprava sjezdu vedoucího ke garážím a ke vjezdům přileh-
lých zahrad v této lokalitě.

 ■ Nově vysázené truhlíky na přestupním 
uzlu. Vydrží ?

 ■ Vítání občánků – jaro 2013
V měsíci dubnu proběhlo 
v prostorách radnice vítání 
nových občánků našeho 
starobylého města. Slav-
nostního ceremoniálu se 
zúčastnilo celkem 24 dětí, 
a to za přítomnosti hojného 
počtu hrdých rodičů a praro-
dičů. Děti přivítal místosta-
rosta Roman Svora, který 
jim popřál do jejich života 
spoustu rodičovské lásky, 
nejlepší výchovu pro každé-
ho, včetně toho, aby se jim 
naše město stalo dobrým 
a spokojeným domovem. 

 ■ Jak ten čas letí...

Deset let již chodíme v Masarykově ulici kolem rekonstru-
ované vozovky. Někdy i po ní jedeme. Pamatujeme si, jak 
před úpravou ulice a vozovka vypadala? Snad nám ji připo-
mene přiložená fotografie.

 ■ Jak jsme uklízeli Rajhrad
V sobotu 20. dubna 2013 se v Rajhradě uskutečnil druhý 
jarní úklid, který probíhal v rámci celosvětové kampaně 
„Ukliďme svět“ pod záštitou Českého svazu ochránců pří-
rody. Uklízelo se v místech katastru města, kam běžně pra-
covníci technických služeb nezajíždějí. Avšak zajíždějí tam 
bohužel někteří jedinci, kteří si remízky v polích pletou se 
sběrným dvorem.

Jsem ráda, že jsou mezi obyvateli Rajhradu pracovití 
a obětaví lidé, kterým vadí nepořádnost druhých a našli 
si toto sobotní odpoledne čas a dostavili se na sraz ke 
kašně. U kašny bylo dětí jako smetí, které jsme hodlali 
odklízet (35 jich bylo z rajhradské ZŠ a 4 z brněnských 
ZŠ). Škoda, že více dětí nepřesvědčilo svoje rodiče o dů-
ležitosti této akce a nepřivedlo je s sebou! Na místě srazu 
bylo úžasných 128 dobrovolníků! Známé tváře z loňska, 
ale i tváře nové, což mě potěšilo. Byly zastoupeny téměř 
všechny mnou oslovené rajhradské spolky a organizace. 
Nejvíce dobrovolníků se zúčastnilo od kynologů, a to 24. 
Osmnáct bylo z řad členů mysliveckého sdružení a byl 



mezi nimi nejstarší účastník, který má 75 roků! Letos se 
zapojila do úklidové akce i Zahradnická škola. Dvacet stu-
dentů se svým učitelem Mgr. Martinem Slaninou uklízeli 
okolí školy už ve středu. Mrzí mě však, že se ani jednoho 
úklidu nezúčastnili motočundráci, stárci a stárky, členové 
Orla-bicra, včelaři a futsalisté.

Účastníci si rozebrali pytle a děti, které nemohly jít 
bez dozoru dospělých, a vydali se na vytipované lokali-
ty. Děkuji paní Jarce Štěpánkové, že si vzala na starost 
a zodpovědnost 7 chlapců. Děkuji panu starostovi, Mgr. 
Františku Ondráčkovi za svážení odpadu, panu místosta-
rostovi Bc. Romanu Svorovi za spolupráci při organiza-
ci a aktivní účast při úklidu. Panu Jaroslavu Sedláčkovi 
děkuji za pomoc při vytyčování tras, přípravu, založení 
a udržování ohně pro opékání špekáčků. Velký dík patří 
sponzorům akce: panu Liboru Tiokovi a Radku Sedláčko-
vi, kteří přispěli nemalou finanční částkou na nákup ob-
čerstvení k táboráku. Další sponzoři byli z řad žáků ZŠ, 
kteří přinesli rukavice: Viktorie Kancírová (8.A), Tomáš 
Macek (2.A) a Tomáš Rubáč (9.B).

Během tří hodin bylo bincem naplněno 120 pevných 
pytlů od ČSOP a větší kusy odpadu zaplnily 2 kontejnery 
ve sběrném dvoře. V mnoha místech nepořádku, oproti 
loňsku, hodně ubylo, avšak jak vidíte, je ho stále dost. 
Po úklidu se dobrovolníci postupně scházeli u táboráku 
(díky vodáci za azyl!), kde se občerstvili. A ti, kteří přišli ze 
vzdálenějších částí katastru k ohni později, si za odměnu 
poslechli skvělou harmonikářku a bezva ženskou Martinu 
Zavadilovou z Rajhradic, která jistě svou hrou a zpěvem 
přispěla k dobré náladě.

Nesmím zapomenout poděkovat pracovníkům tech-
nických služeb města Rajhradu, kteří svezli pytle a ne-
pořádek do sběrného dvora. Opravdu si vážím všech 
účastníků úklidové akce (některé jsem ani nestačila po-
znat) a cením si vaší nezištné pomoci městu! Těším se na 
setkávání se s vámi na ulicích Rajhradu při jiných akcích 
a zejména na příštím jarním úklidu našeho města!

Libuše Hochmanová

 ■ Vyhodnocení ankety – návrhu na využití 
plochy pozemku v centru města
Vážení spoluobčané, po celý měsíc duben jste měli mož-
nost se vyjádřit v podobě odevzdání anketního lístku na 
radnici anebo elektronického hlasování na webových strán-
kách města k průzkumu zaměřeném na zjištění vhodné-
ho záměru využití plochy pozemku p.č. 542/1, o výměře 

425 m2, nacházejícího se v centru města, kde dříve stávaly 
obchody „Karlova pekárna“ a „Smíšenka“. Cílem průzkumu 
bylo zjistit názor občanů a touto cestou jim umožnit spolu-
podílet se na koncepčním návrhu využití dané plochy ve 
vztahu do budoucna.

Anketní lístek byl vložen do dubnového vydání zpra-
vodaje a doručen do všech domácností ve městě cca do 
1200. Fyzicky bylo na radnici odevzdáno v termínu od 
2. 4. 2013 do 30. 4. 2013 celkem 151 vyplněných anket-
ních lístků. Současně na webových stránkách byl umístěn 
a ve stejnou dobu spuštěn samostatný odkaz k tomuto 
průzkumu, který využilo celkem 159 respondentů. Dohro-
mady jsme obdrželi celkem 310 odpovědí, jež jsou zná-
zorněny v níže uvedeném grafu, vyjadřující, jak jednotliví 
respondenti hlasovali. 

K anketě se rovněž vyjádřily i děti z I. a II. stupně zá-
kladní školy, kdy z jejich samostatných písemných odpo-
vědí k tomuto tématu vyplývá, že by si na daném místě 
přáli veřejnou zeleň. 

S ohledem na zlomek zúčastněných respondentů 
musím však konstatovat, že uváděné výsledky, jak jsou 
zaznamenány v grafu, nelze brát jako reprezentativní vzo-
rek většinového názoru obyvatel města. Přesto „výsledek“ 
ankety byl v této podobě postoupen k pracovnímu využití 
Komisi pro rozvoj a výstavbu města a současně byli s vy-
hodnocením seznámeni zastupitelé města.

R. Svora 

 ■ ...a opět černá skládka
Tak máme po vel-
kém úklidu města, 
který jsme nedávno 
společnými silami 
absolvovali a jak je 
vidět z fotografie, 
opět se najde ně-
jaké jednoduché in-
dividum, které nám 
tu radost z toho, 
že jsou jednotlivé 
lokality pročištěné, 
dokáže zkazit. 
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Uklízelo se s plným nasazením

Pozn.: k variantě c) Jiné - měli občané možnost sami uvést vlastní návrh na využití plochy pozemku. 
Ze získaných odpovědí převládal návrh, aby plocha byla využívána jako prostor pro stánkový prodej -  tržiště .    
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 ■ Vernisáž výstavy In omnibus glorificetur Deus,
která proběhla 24. dubna 
2013, zahájila autorka vý-
stavy PhDr. Jindra Pavelko-
vá. Úvodní slovo měl ředitel 
Moravské zemské knihovny 
v Brně Mgr. Tomáš Gec, vý-
stavu uvedly kurátorky Mgr. 
Lucie Heilandová, PhDr. 
Jindra Pavelková a Mgr. Eva 
Richtrová. K výročí opatství 
promluvil P. Augustin Gazda, 
převor. Zpěvem doprovázel 
Rajhradský pěvecký sbor, 
který řídila Bc. Magda Mlejn-
ková.Výstava, která doku-
mentuje 200 let vývoje naše-
ho opatství od jeho povýšení 
v r. 1813 až po dnešní dny, 
potrvá do 31. října 2013.

 ■ Benediktinské opatství navštívila 
předsedkyně PS PČR Miroslava Němcová

V pátek 26. dubna si paní předsedkyně prohlédla výstavu In 
omnibus glorificetur Deus, která je v benediktinském kláš-
teře otevřená při příležitosti 200. výročí povýšení rajhrad-
ského proboštství na samostatné opatství. Za doprovodu 
převora P. Augustina Gazdy OSB, ředitele Muzea Brněnska 
Mgr. Antonína Rečka, vedoucího Památníku písemnictví na 
Moravě PhDr. Vojena Drlíka a kurátorky výstavy PhDr. Jin-
dry Pavelkové si prohlédla i další části kláštera.

 ■ Nový projekt Oblastní charity Rajhrad

Oblastní charita Rajhrad realizuje od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2014 
v Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa projekt 
č. CZ.1.07/3.2.04/04.0046 „Podpora dalšího vzdělávání 
v oblasti kvality paliativní péče o klienty s demencí“.

V rámci uvedeného projektu budou vytvořeny, pilotně 
ověřeny a následně vyhodnoceny tři vzdělávací programy 
určené pro pracovníky sociální péče, střední zdravotnický 
personál a vedoucí pracovníky zdravotnických a sociálních 
služeb pečující o klienty s demencí. Záměry projektu vychá-
zejí z potřeby prohloubit odborné znalosti v oblasti demence 
a zvýšit kvalitu paliativní péče o pacienty s tímto onemocně-
ním. Projekt byl schválen a je realizován v globálním grantu 
Podpora nabídky dalšího vzdělávání v Jihomoravském kraji 
č. CZ.1.07/3.2.04 a je spolufinancován z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu České republiky. O průběhu 
projektu Vás budeme postupně informovat. 

Mgr. Romana Kestlerová,
asistent projektu

 ■ Rajhradští hasiči slaví
Rajhradští hasiči u příležitosti významného výročí 130 let 
od založení dobrovolného hasičského sboru v Rajhradě při-
pravili zajímavou výstavu, která zachycuje historii sboru od 
jeho založení v roce 1883, s malou přestávkou, až do dneš-
ních dnů, kdy se věnujeme zejména dětem v kroužku mla-
dých hasičů a činnosti v zásahové jednotce v Holasicích. 
Vernisáž výstavy proběhla 28. května v Městské knihovně 
v Rajhradě a na osmi tabulích s dobovými fotografiemi 
a průvodními texty doplněnými o několik hasičských oděvů 
a historických předmětů charakterizujících hasiče si můžete 
tuto výstavu prohlédnout v půjčovní době knihovny až do 
30. 6. Vrcholem oslavy výročí bude jistě nejen pro hasiče 
zajímavá akce v sobotu 15. června od 13 hodin u kašny na 
Městečku. Na programu budou připraveny ukázky činnosti 
hasičů při hašení malých požárů, profesionální hasiči před-
vedou vyprošťování osob z havarovaného auta, představí 
se také unikátní řezací systém Cobra, která vodou snadno 

PhDr. Jindra Pavelková 
zahajuje výstavu

Mladí rajhradští hasiči na závodech v Syrovicích
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dovede proříznout dřevo, kov nebo cihly. A protože slavíme 
historickou událost, nesmíme zapomenout ani na historic-
kou stříkačku s hasiči v dobových uniformách v akci. Při 
té příležitosti bude u sochy sv. Floriána k vidění rajhrad-
ská koňská dvounápravová stříkačka. Během celého od-
poledne bude k dispozici v přilehlých prostorech náměstí 
prohlídka hasičských vozidel a v parku připravené soutěže 
pro děti. Součástí oslavy budou také již tradiční prodejní 
sousedské trhy.

Hasiči Rajhrad

 ■ Výstava 140 let od povýšení Židlochovic 
na město

Město Židlochovice si toto výročí oslavilo celou řadou akcí. 
Jednou z nich je pozoruhodná výstava instalovaná ve vestibulu 
Městské knihovny Židlochovice. Výstavu, kterou připravil Mgr. 
Karel Vavřík, můžete navštívit v otevírací době knihovny do 
30. června 2013.

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti 
ve schůzích Rady města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
XII. zasedání, konaném dne 13. 3. 2013

 ■ Schválilo
 ■ rozpočet města Rajhradu na rok 2013
 ■ kupní smlouvu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 

61 Rajhrad, IČ: 002 824 56 a CÍL, stavební bytové družstvo ve 
Šlapanicích, Nádražní 249/1, 664 51 Šlapanice, IČ: 000 48 607 
na prodej parcel p. č. 476/39, 476/40 a 476/41 v k. ú. Rajhrad, 
zastavěná plocha a nádvoří, každá z nich o výměře 23 m2

 ■ Souhlasilo
 ■ s prodejem části pozemku p. č. 1551/16, zapsaného v ka-

tastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV 10001, pro katastrální 
území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov

 ■ Pověřilo
 ■ radu města provádět rozpočtová opatření v plném rozsahu 

s tím, že provedená rozpočtová opatření budou dodatečně před-
ložena ke schválení na nejbližším zasedání zastupitelstva města

 ■ Uložilo
 ■ tajemnici zveřejnit záměr prodeje části pozemku 

p. č. 1551/16, zapsaného v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-ven-
kov na LV 10001, pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, 
okres Brno-venkov

Rada města Rajhradu na 30. schůzi, 
konané 20. 3. 2013

 ■ Schválila
 ■ smlouvu č. 014990016254/001 o zřízení práva odpovída-

jícího věcnému břemenu mezi oprávněným E.ON Distribuce, 
a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budě-
jovice, IČ: 280 85 400, zastoupenou E.ON Česká republika, 
s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Bu-
dějovice IČ: 257 33 591 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
Rajhrad, IČ: 002 82 456, spočívající ve využití zatížené ne-
movitosti pro účely zřízení a provozování zařízení distribuční 
soustavy, spočívající v umístění kabelového vedení NN včet-
ně pojistkových skříní NN a rozpojovací skříně NN do části 
zatížené nemovitosti, a to na pozemku parc. č. 450/35, 589/1, 
590/1, 590/12, 590/13, 590/32, 590/33, 590/34, 590/35, 
593/522, 595/1, 596/2, 596/4596/5, 676/2 v k. ú. Rajhrad, 
zapsaných v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV 
10001 pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres 
Brno-venkov. Věcné břemeno bude zřízeno na dobu neurči-
tou za jednorázovou úplatu

 ■ cenovou nabídku firmy Ing. Jiří Bajer, projekční a inženýr-
ská kancelář, IČ 133 72 319, Venhudova 25, 613 00 Brno na 
zpracování PD pro ohlášení stavby na akci „Rekonstrukce krytu 
vozovky v ul. Palackého“
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SETKÁNÍ SENIORů

V závěru vystoupení potěšila všem přítomným srd-
ce dvojice pan Ladislav Hrdlička a Petr Žižka, kteří si pro 
publikum připravili pásmo dechových a filmových písniček 
doprovázených mluveným slovem, při kterém si mnozí no-
tovali, a za což byli oba pánové odměněni několika velký-
mi potlesky. Po skončení kulturního programu následovala 
volná zábava s občerstvením, během kterého starosta spo-
lečně s místostarostou předali přítomným ženám dodateč-
ně u příležitosti Mezinárodního dne žen, malou pozornost 
v podobě růže s osobní gratulací. Věřím, že se letošní ročník 
setkání seniorů vydařil, že byli všichni spokojeni a že se již 
nyní těší na další ročník. Rád bych touto cestou poděkoval 
všem účinkujícím a několika lidem, kteří se podíleli na přípra-
vě a organizaci této úspěšné akce, zejména paní Jindřišce 
Florianové z MěÚ, paní JUDr. Miroslavě Muselíkové – ta-
jemnici MěÚ, paní Bc. Lence Krutinové – předsedkyni ko-
mise občansko sociální, paní Evě Bunďálkové, paní Jarmile 
Smutné, paní Bc. Magdě Mlejnkové a panu Josefu Mátlovi, 
který se po celou dobu programu staral o zajištění ozvučení. 
Tak v příštím roce na shledanou při 6. setkání.

R.Svora

... pokračování ze str. 1

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADYAKTUALITY



 ■ s rozdělením kladného hospodářského výsledku Mateřské 
školy Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

 ■ s umístěním 3 velkokapacitních textilních kontejnerů ve 
městě Rajhrad pro Diecézní charitu Brno – Oblastní charitu Raj-
hrad, Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad

 ■ s podáním žádosti o dotaci na projekt „Inovace, moderni-
zace a kvalita na ZŠ Rajhrad“ v celkovém rozpočtu projektu 
3.496.042,90 Kč Základní školou T. G. Masaryka Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace

 ■ s rozdělením kladného hospodářského výsledku Základní 
školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace za rok 2012

 ■ Jmenovala
 ■ pro vyhodnocení nabídek akce „STAVEBNÍ ÚPRAVY 

CHODNÍKU V ULICI MASARYKOVA (2. etapa)“ pětičlennou 
hodnotící komisi ve složení: Ing. Marek Bělehrad – předseda, 
Ing. Václav Böhm – člen, Mgr. František Ondráček - člen, Ing. 
Libor Tioka – člen, Bc. Lukáš Vágner – člen

 ■ Pověřila
 ■ místostarostu k vytipování a odsouhlasení 3 lokalit k umístě-

ní velkokapacitních textilních kontejnerů ve městě Rajhrad pro 
Diecézní charitu Brno – Oblastní charitu Rajhrad, Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad. 

 ■ Neschválila
 ■ nabídku na propagaci města Rajhrad v rámci projektu 

„Křížem krážem Českou republikou“
 ■ nabídku na propagaci města Rajhrad v rámci projektu 

„Jihomoravským krajem na kole i pěšky“
 ■ příspěvek na vydání publikace „Zemřeli pro vlast“

Rada města Rajhradu na 31. schůzi, 
konané 17. 4. 2013 

 ■ Schválila
 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 

věcnému břemenu č. 1030010701/002, mezi městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 002 82 456 a E. ON Distri-
buce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Bu-
dějovice, IČ 280 85 400, zastoupenou E. ON Česká republika, 
s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějo-
vice, IČ 257 33 591, předmětem které je sjednání závazku nej-
později do 12 měsíců od dokončení – resp. převzetí dokončené 
stavby „Rajhrad, Městečko: NN rozš.DS ClassReal“, uzavřít 
smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu na 
pozemcích p. č. 1312/1, 1345/1 a 1378 v k. ú. Rajhrad, zapsané 
na LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, pro úče-
ly zřízení a provozování zařízení distribuční soustavy spočíva-
jící v umístění Kabel NN části zatížené nemovitosti. Věcné bře-
meno bude zřízeno na dobu neurčitou, za jednorázovou úplatu

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č. EKO-BR-JMP/Raj-
hrad/70/13-R PŘELOŽKA mezi JMP Net, s.r.o., IČ 276 89 841, 
Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, jako oprávněným, spočívající 
v právu zřídit a provozovat plynárenské zařízení a právu vstu-
povat a vjíždět v souvislosti se zřízením, stavebními úpravami, 
opravami a provozováním distribuční soustavy a plynovodních 
přípojek na stavbu „Přeložka přípojky, k. ú. Rajhrad, číslo stavby 
58981“, na pozemku p. č. 593/404 zapsaného na LV č. 10001 
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 ■ cenovou nabídku na provedení stavebních úprav sjezdu 
a cesty k lávce u Pitrova mostu firmou Michal Hromec – tech-
nické služby, IČ 670 14 496, Nádražní 130, 667 01 Vojkovice

 ■ text výzvy pro veřejnou zakázku malého rozsahu „STAVEB-
NÍ ÚPRAVY CHODNÍKU V ULICI MASARYKOVA (2. etapa)“

 ■ pro realizaci veřejné zakázky malého rozsahu na akci „STA-
VEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU V ULICI MASARYKOVA (2. etapa)“ 
oslovení 6 firem, a to SIDESTAV spol. s r.o., IČ 292 14 076,  
Karel Němec – stavební práce, IČ 105 54 815, NAPA stavby 
s.r.o., IČ 292 08 092, SIMOST s.r.o., 469 95 803, BS-IMEX spol. 
s r.o., IČ 634 76 711, HOLCNER – DOPRAVA s.r.o., IČ 277 56 173

 ■ smlouvu o právu provést stavbu s názvem “Sjezd na pozem-
ky společnosti DARE-EUROOKNA“ na pozemku p. č. 2121/13 
v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov mezi 
vlastníkem pozemku Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ 002 82 456 a stavebníkem DARE – EUROOKNA, 
s.r.o., se sídlem Terasová 2931/18, 616 00 Brno, IČ 253 21 129

 ■ cenovou přílohou č. 1 pro rok 2013 ke smlouvě č. SO 15600042, 
uzavřenou mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 002 82 456 a .A.S.A., spol. s r.o., Ďáblická 791/89, 182 00 
Praha 82, IČ 458 09 712, provozovna Miroslav na ceny nakládání 
s komunálním odpadem, ceny zajištění odděleného shromažďování 
a využití odpadů včetně pronájmu separačních kontejnerů, cenu za 
odstraňování velkoobjemových odpadů ze sběrného dvora a cenu 
za odstraňování nebezpečných odpadů ze sběrného dvora

 ■ poskytnutí příspěvků sdružením pracujícím s mládeží 
a ostatním neziskovým organizacím: 
Sdružení pracující s mládeží:
 - Kalamajka 20 000 Kč
 - Orel 20 000 Kč
 - Sportovní klub Judo a Ju-jutsu Rajhrad 20 000 Kč
 - Kynologický klub Rajhrad  4 000 Kč
 - ASMODEUS 30 000 Kč
 - ŘKF Rajhradský pěvecký sbor 15 000 Kč
 - Záchranná stanice dravých ptáků 30 000 Kč
 - Eliška Smutná – podpora v závodní činnosti  5 000 Kč

Ostatní sdružení:
 - OS Music senior club Rajhrad 20 000 Kč
 - Český svaz chovatelů poštovních holubů  3 000 Kč
 - Český svaz včelařů o. s., z. o.  15 000 Kč
 - Pěvecký sbor Skřivánek  2 500 Kč
 - Restaurace Na kině 28 000 Kč
 - ROSKA  3 000 Kč
 - EFFETA  5 000 Kč
 - Fond ohrožených dětí 1 000 Kč
 - MS Rajhrad – Popovice 40 000 Kč
 - DOTYK II o. p. s. – raná péče 5 000 Kč
 - Motočundráci z Rajhradu 10 000 Kč
 - Masopust 17 700 Kč
 ■ uzavření smlouvy o nájmu bytu o rozloze 42,50 m2 ve II. pod-

laží v domě Masarykova 48, Rajhrad
 ■ pro rok 2013 zřízení 3 pracovních míst v rámci veřejně pro-

spěšných prací
 ■ vypovědět smlouvu o poskytování služeb na údržbu travna-

tých ploch ve městě Rajhrad

 ■ Souhlasila
 ■ s udělením licence na provozování zvláštní linkové osobní 

dopravy vnitrostátní pro SBB s.r.o., Nádražní 7, 602 00 Brno, 
IČ 255 52 091 pro linku Veverská Bítýška – Brno – Rajhrad
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pro k. ú. Rajhrad, obec Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, jehož vlast-
níkem je město Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, jako povinným. Věcné břemeno bude zřízeno na dobu 
neurčitou za jednorázovou úplatu

 ■ bezúplatný pronájem veřejného prostranství Rajhradské 
aleje a prostorů u Staré pily pro vybudování vodáckého kempu 
a zázemí pro závodníky v termínu od 14. 6. do 16. 6. 2013 pro 
konání Mistrovství ČR v jízdě na pevných lodích s podmínkou 
uvedení všech ploch do původního stavu

 ■ návrh smlouvy o dílo na údržbu travnatých ploch ve městě 
Rajhrad 2013 se společností FESTUCA v.o.s. IČ 263 12 786, 
Nová 411, 664 61 Rajhradice od 1. 4. 2013 do 31. 12. 2013

 ■ návrh smlouvy o poskytování služeb – zajištění údržby ve-
řejné zeleně kromě travnatých ploch ve městě Rajhrad 2013 – 
se Střední školou zahradnickou a Středním odborným učilištěm 
Rajhrad, IČ 000 55 468, Masarykova 198, 664 61 Rajhrad od 
1. 4. 2013 do 31. 12. 2013 za jednotkové ceny specifikované 
v návrhu smlouvy

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č. EKO-BR-JMP/Raj-
hrad/83-5/12-5 SoBS KS 1210000994 mezi JMP Net, s.r.o., IČ 
276 89 841, Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, jako oprávněným 
a městem Rajhrad IČ 002 82 456 Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, jako povinným, spočívající v právu zřídit a provozovat 
plynárenské zařízení a právu vstupovat a vjíždět v souvislosti 
se zřízením, stavebními úpravami, opravami a provozováním 
distribuční soustavy a plynovodních přípojek na stavbu „Pro-
dloužení IS ul. Popovická – Rajhrad, číslo stavby 58770“, na po-
zemcích p. č. 1184 a 1875, zapsaných na LV č. 10001 pro k. ú. 
Rajhrad, obec Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov. Věcné břemeno bude 
zřízeno na dobu neurčitou za jednorázovou úplatu

 ■ instalaci dřevěné terasy před restaurací U Opla, Masaryko-
va 48, Rajhrad, o rozměrech 12 x 2,1 m v prostoru za chodníkem

 ■ pořízení tanečního parketu a zastřešení prostoru pro muzi-
kanty k využívání na hřišti za sokolovnou

 ■ dodatek č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 19. 6. 2012, uzavře-
ný mezi městem Rajhrad a Oldřichem a Drahomírou Menšíko-
vými, Úvoz 665, 664 61 Rajhrad

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2013

 ■ Souhlasila
 ■ s provedením stavby – autobusové zastávky IDS JMK 

na pozemku p. č. 1345/1, v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 
č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, který je ve 
vlastnictví města Rajhrad

 ■ rozšířením distribuční sítě NN ve správě E.ON Distribuce, 
a.s. na dotčených parcelách 1312/1, 1345/1 a 1378 v k. ú. Raj-
hrad, za předpokladu, že dotčené parcely budou uvedeny do 
původního stavu s doporučením, aby stavba byla vedena v ze-
leném pásu

 ■ s napojením RD na pozemku p. č. 593/562 v k. ú. Rajhrad 
zapsaného na LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 
na místní komunikaci

 ■ s projektovou dokumentací ke stavbě „Rajhrad-Rozš. DS-Kabel. 
svod-Veselý“, jejímž předmětem je rozšíření distribuční sítě NN

 ■ se závěry hodnotící komise pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu „STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU V ULICI MASARY-

KOVA (2. etapa)“, nejnižší nabídkovou cenu předložila firma 
SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod Dopravní stav-
by Morava, Jahodová 60, 602 Brno

 ■ s uzavřením smlouvy o dílo s firmou SWIETELSKY stavební 
s.r.o., odštěpný závod Dopravní stavby Morava, Jahodová 60, 
602 00 Brno

 ■ Neměla námitek
 ■ námitek ke sloučenému územnímu a stavebnímu řízení – 

dle platné právní úpravy společné územní a stavební řízení – ke 
stavbě „Přístavba k prodejně autodílů“ v Rajhradě, stavebníka 
Dalibora Jelínka, Stará Pošta 829, 664 61 Rajhrad

 ■ k územnímu řízení pro akci „Rajhrad Městečko – autobuso-
vá zastávka IDS JMK

 ■ k zamýšleným úpravám bytového domu Masarykova 49, 
Rajhrad, požaduje však zachování hodin v plášti budovy

 ■ Povolila 
 ■ KLUBU VODÁKŮ V.O.R. RAJHRAD vodácké závody v ter-

mínu od 14. 6. do 16. 6. 2013

 ■ Uložila
 ■ tajemnici MěÚ zajistit vyhlášení záměru na prodej pozemku 

p. č. 593/548 v k. ú. Rajhrad, zapsané na LV č. 10001 u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov o rozloze 17 m2

 ■ tajemnici MěÚ zajistit vyhlášení záměru na prodej části 
pozemku p. č. 1066 v k. ú. Rajhrad, zapsané na LV č. 10001 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pra-
coviště Brno-venkov, po dodání geometrického plánu oddělení 
části pozemku

 ■ místostarostovi zveřejnit výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Rekonstrukce chodníku v ul. Jiráskova/Rajhrad“ na 
webových stránkách města. 

 ■ tajemnici zapracovat prodloužení lhůty k podání žádostí do 
zveřejněného záměru o pronájmu garáže ve dvorním traktu bu-
dovy č. 544/48, stojící na parcele č. 1081 v k. ú. Rajhrad

 ■ Pověřila 
 ■ místostarostu informovat ELING CZ s.r.o., Hrozňatova 

3939/25a, Brno, že v době od 29. 4. 2013 do 6. 5. 2013 bude 
prováděna oprava sjezdu a zbudování chodníčku, který bude 
propojovat ul. Městečko s lávkou tzv. Pitrova mostu

 ■ místostarostu přímo oslovit 3 firmy k předložení nových na-
bídkových cen na veřejnou zakázku malého rozsahu „Rekon-
strukce chodníku v ul. Jiráskova/Rajhrad“, a to:
 - 1. SIMOST, s.r.o., IČ 46995803, 

Jižní náměstí 15/32, 619 00 Brno
 - 2. SWIETELSKY stavební s.r.o., IČ 48035599,  

OZ Dopravní stavby, Morava, Jahodová 60, 602 00 Brno 
 - 3. BS – IMEX, spol. s r.o., IČ 63476711,  

Zvonařka 16/408, 617 00 Brno

 ■ Zrušila
 ■ z důvodu obdržení vysokých nabídkových cen „Výzvu 

k předložení cenové nabídky na stavební práce a smlouvy 
o provedení díla“ ze dne 4. 3. 2013 pro veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu „Rekonstrukce chodníku v ul. Jiráskova/Rajhrad“

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY



99

 ■ Jarní dílničky ve Školním klubu 
ZŠ TGM Rajhrad

V pátek 22. března se ve školním klubu uskutečnily tradič-
ní jarní dílničky pro děti i dospělé. V dopoledních hodinách 
se v prostorách klubu prostřídalo všech 200 žáků prvního 
stupně, kteří za pomoci pracovníků školy a žákyň 8. a 9. tříd 
vyráběli jarní dekorace i pekli klasické velikonoční jídášky. 

Odpoledne pak byly prostory kuchyně, keramické i tvo-
řivé dílny k dispozici rajhradské veřejnosti. Kdo přišel, jistě 
neprohloupil a dozajista si odnesl nejen krásné jarní deko-
race, ale i dobrý pocit z příjemně stráveného odpoledne 
a podvečera.

KŽ

 ■ Rajhrad hledal svou star...
...a opět ji našel v pátek 26. dubna 2013. Po dvou dopoled-
ních vystoupeních pro žáky školy se účastníci této náročné 
soutěže představili ve večerních hodinách v sále RESTAU-
RACE NA KINĚ. Celý večer provázela vtipným průvodním 
slovem žákyně školy Lucie Vojtová. Odborná porota Blanka 
Bartlová (učitelka ZUŠ Židlochovice), Vašek Dvořák (herec) 
a Terina Z. (účastnice prvního ročníku této soutěže) měla ne-
snadnou úlohu, ale zhostila se jí se ctí. Každého z patnácti 
soutěžících dokázala porota povzbudit, taktně upozornila na 
drobné chybičky a sympaticky dodávala všem zpívajícím 
chuť do další pěvecké činnosti. Třetí ročník této soutěže měl 
velmi dobrou úroveň. Zpívalo se s chutí, zpěváci se dobře 
dokázali do každé písničky položit a věřte, byly to písně ryt-
micky, intonačně i jazykově velmi náročné. Zahraniční písně 
byly zpívány v originále (anglicky, španělsky a rusky.)

V polovině večera vystoupila školní taneční skupina, 
závěr večera byl ukončen společným zpěvem písně Ha-
llelujah. Zvítězili všichni, ale odměny mohly být předány 
pouze třem vítězům, kterým dali posluchači hlasy. Takže: 
na 3. stupínek vystoupil Miloš Pazdera s ruskou písní Kaťu-
ša, na 2. stupínek si vyšlápl Filip Vejvančický s písní Holky 
z naší školky, a na 1. stupínek vyskočila Leona Zavadilová 
se španělskou písní Corre.

Vítězům gratulovali a ceny předali místostarosta Raj-
hradu pan Roman Svora a ředitel ZŠ TGM Rajhrad pan 

Zdeněk Motlíček. Velké uznání a poděkování si zaslouží 
pan učitel Jiří Stejkora, který všechny soutěžící dokonale 
připravil, připravil hudební podklady a tímto večerem doká-
zal, že stále platí citát, že „v hudbě je život Čechů.“

-ka.

 ■ Základní umělecká škola informuje
Žáci přijatí na střední školy s uměleckým zaměřením. V prv-
ní polovině ledna proběhly přijímací talentové zkoušky zá-
jemců o studium na středních uměleckých školách. Žáci 
z naší Základní umělecké školy Židlochovice úspěšně složi-
li zkoušky a byli přijati.

Hudební obor:
 ■  JIŘÍ LANG  

ze třídy pana učitele Vladana Ronnera – Konzervatoř 
v Brně – obor Varhany

 ■  LUCIE VOJTOVÁ  
ze třídy paní učitelky Blanky Bartlové a pana učitele 
Jiřího Brady – Konzervatoř v Brně – obor Herectví

Výtvarný obor:
Všichni přijatí žáci jsou ze třídy paní učitelky Hany 
Faltýnkové.

 ■  KRISTÝNA KABELKOVÁ  
Střední průmyslová škola slévárenská Brno obor 
Rytec 2. ročník

 ■  MARIE MĚŘÍNSKÁ  
Střední škola uměleckomanažerská Brno 

 ■  PETRA NOVÁKOVÁ  
Střední uměleckoprůmyslová škola textilní Brno, obor 
Design oděvu

 ■  TOMÁŠ ŠAFFER  
Střední škola umění a designu Brno, obor Ilustrace

 ■  LEONA ZAVADILOVÁ  
Střední uměleckoprůmyslová škola Hodonín, obor 
Grafický design

Všem žákům gratulujeme a přejeme, aby se jim na 
nové škole dařilo!

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Takové byly jarní dílničky

Vítězové Filip Vejvančický, Leona Zavadilová, 
Miloš Pazdera
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkus-
me se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. 
Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Česká pošta Rajhrad, v minulosti dům, 
kde se říkalo u Cesarů

Kdykoliv jdeme okolo rajhradské poš-
ty projde nám možná hlavou známá 
písnička...jede, jede, poštovký paná-
ček... a v případě naší pošty se tento 
panáček opravdu hodně najezdil. Jak 
to s poštou začalo? Musíme se vrátit 
do let 1727–1739. V té době se stavěla 
„císařská silnice Vídeň-Brno“. Rajhrad-
ský úsek byl dokončen roku 1730. Silnice nás po celkovém 
dokončení spojila se vzdálenými kraji a mnohokrát v minulosti 
k nám přivedla i cizí vojska. 

U silnice byla postavena roku 1752 zájední hospoda 
a naproti ní státní mýto. Později, roku 1822 sem přemístili 
z Ledců poštu (dnes je v těch místech inseminační stanice). 
Po padesáti letech, roku 1872, byla pošta přemístěna do 
městečka. Nejdříve byla v domě č. 88 (u Cesarů), pozdě-
ji byla přemístěna na čeladické číslo 36 (u Škardů – dnes 
má tento dům č. 736) a odtud se pošta stěhovala do č. 124 
(u Herrlichů). Firma Herrlich+Lande měla v tomto domě ob-
chod, ve kterém jste dostali vše, jak se říká, od „špendlíku 

až po lokomotivu“. Po roce 1945 se 
zde vystřídalo ještě několik dalších 
obchodů. Dnes si tam chodíme pro 
maso, pro masné výrobky a pro za-
bijačkové speciality.

V období tzv. Protektorátu Čechy 
a Morava se pošta opět stěhovala, 
tentokrát do domu č. 49 (budova 
Občanské záložny Ráj, kterou dnes 
připomíná pamětní deska). V tomto 
domě sloužila pošta až do roku 1957. 
Nakonec se znovu vrátila do čísla 88 
a věrně nám slouží až do dnešních 

dnů. Je třeba ještě dodat, že do prostor po odchodu pošty 
z domu č. 124 se přestěhovala tehdejší Obecní, později Míst-
ní lidová knihovna (dnes MěK Rajhrad), která tam byla až do 
roku 1959. Musíme uznat, 
že poštovský panáček se 
nám po dnešní Masaryko-
vě ulici pořádně nachodil 
a možná i najezdil. 

Vraťme se ještě jed-
nou do hospody u císařské 
silnice. Tenkrát se jí říkalo 
vrchní, protože hospodě 
v městečku (dnes restau-
race U OPLA) se říkalo spodní. Malému komplexu budov u 
císařské silnice se začalo říkat „Na staré poště“ a tento název 
se zachoval až do dnešních dnů u autobusové zastávky.

PŽ 
Popis:  Poštmistr Jan Prukl (roku 1883 založil v Rajhradě 
hasičský sbor),  Pošta na č. 88 (foto z 50. let),  Pošta 
na č. 49

Velký úspěch tanečního oboru!
Žáci tanečního oboru ZUŠ Židlochovice z pobočky v Raj-
hradě se zúčastnili krajské postupové přehlídky dětských 
skupin scénického tance v Prostějově se dvěma soutěž-
ními choreografiemi „Vulcanus Plantis“ a „Bakteriologie“. 
Odborná porota ocenila rozpracování tématu, pohybové 
zpracování rytmu a choreografickou nápaditost. Žáci se-
skupení „Bakteriologie“ byli odbornou porotou nominováni 
a následně vybráni na 30. celostátní přehlídku dětských 
skupin scénického tance do Kutné Hory. Na úspěchu se 
podíleli žáci společně s paní učitelkou Pavlou Hraničkovou. 
Hudbu upravil pan učitel Vladan Ronner. Přehlídka proběh-
ne 24.–26. 5. 2013 v Kutné Hoře. Gratulujeme a přejeme 
hodně štěstí!

Srdečně vás zveme na Závěrečné koncerty, 
které se budou konat:

 ■  13. 6. 2013 v 18.00  
v sále Masarykova kulturního domu v Židlochovicích

 ■  20. 6. 2013 v 18.00  
v Kapitulní síni kláštera Benediktinů v Rajhradě 

 ■  17. 6. 2013  
proběhne v zahradě Robertovy vily v Židlochovicích 
„Malování v zahradě“

Přijďte potleskem podpořit mladé umělce!

 ■ Jarní jarmark SOŠ zahradnické 
a SOU Rajhrad

Jarní jarmark, který proběhl 27. a 28. 4. 2013 v areálu školy, 
byl úspěšný jak účastí prodejců (keramika, včelařské vý-
robky, kozí sýry, košíky, bižuterie a ručně vyrobené kober-
ce a kabelky), tak doprovodným programem. V něm mohli 
návštěvníci vidět vystoupení mažoretek a módní přehlídku 
za účasti studentek naší školy. Areál byl vyzdoben prace-
mi studentů ze 4. ročníků, které charakterizovaly „svatbu 
venku“.

DOMY KOLEM NÁSRAJHRADSKÉ ŠKOLY
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci červnu oslaví životní jubilea:
Souček Lubomír
Kreuzer Petr
Peloušek Pavel
Němcová Drahomíra
Smrčková Helena
Vondráčková Růžena
Slavíčková Anna
Minaříková Vlasta

Syslová Eliška
Rozsypal Stanislav
Knapková Marie
Žilková Juliana
Rodingerová Jiřinka
Smetana Jan
Loudová Marie

 ■ V měsíci červenci oslaví životní jubilea:
Ličman Jan
Staněk Josef
Knotová Ludmila
Kořán Jiří
Homola Ladislav
Pařil Jan
Škardová Bohuslava
Ondráčková Marie
Damborský Jakub
Gašpar Bohumil
Vašulín Vlastimil

Hrdlička Ladislav
Neugebauerová Marta
Bula Jaroslav
Bartoněk František
Hrabalová Anna
Sosnarová Zdeňka
Novosad Jan
Straškrabová Anna
Krajíčková Zdeňka
Večeřa Ludvík
Sýkorová Marie

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Dolníček Adam
Jandová Kristýna
Rohan Matyáš
Tomková Laura
Bula Ondřej

Matuš Tobiáš
Rosecký Patrik
Říhová Evelína
Vorlíčková Lucie

 ■ Naše řady opustili:
Komárková Jiřina
Slováčková Rumjana
Klaška Stanislav
Bureš Jiří
Hladík Jan

Maunová Marie
Mátl Ladislav
Škarda Stanislav 
Vlachová Ludmila

 ■ Počet obyvatel ke dni: 30. 4. 2013
celkem …..............3317 
z toho dospělí…....2733 

děti………….…… 584 

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v mě-
síci únoru a březnu oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, 
dále pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence 
obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka Mrhačová

 ■ Dne 4. července 2013 oslaví diamantovou 
svatbu manželé Jena a Josef Vyberalovi
Již neuvěřitelných 60 let uplynulo 
od chvíle, kdy si řekli své společné 
ano. Zvládli spolu všechna úskalí 
i radost manželského života. Bo-
hužel jim již špatný zdravotní stav 
nedovolí velkolepé oslavy. Tak 
alespoň velká gratulace s přáním 
klidného dožití společného života.

Za celou rodinu přeje  
dcera Dana

 ■ Životní jubileum Ladislava Hrdličky

Hudební skladatel, pedagog a stále ještě aktivní muzikant, 
se dožívá 29. července 80 let. Narodil se v Holubicích, ale 
podstatnou část života žije v Rajhradě, kterému věnoval 
řadu skladeb. Za všechny jmenujme Rajhradskou polku, 
Rajhradský chodníček a Píseň zvonů rajhradských. V Raj-
hradě založil OS MSC Rajhrad, byl jeho prvním předsedou 
a dodnes v něm stále aktivně působí. V životě Ladislava 
Hrdličky nelze přehlédnout spolupráci s řadou dechových 
orchestrů, které jeho skladby nahrály. Mnohým kapelám 
předával své muzikantské vědomosti. Jeho skladby hrají 
Hornobojani, Lácaranka, Moravská osma, Šohajka, Mo-
ravanka, Vlčnovjanka, Vlkošáci, Legrúti a řada dalších. 
V zahraničí nahrály Hrdličkovy skladby kapely Elmar Wolf 
(SRN), Erwin Zsaitsists (Rakousko), Hans Makos (Rakous-
ko), Blasorchester Köthen (SRN). V roce 2008 vstoupil La-
dislav Hrdlička do síně slávy Českého rozhlasu Olomouc. 
Nelze opomenout jeho tvůrčí činnost (170 skladeb) a jeho 
působení v Posádkové hudbě Brno ve funkci koncertního 
mistra na housle a klarinet. Ladislavu Hrdličkovi přejeme 
pevné zdraví, spokojenost a hlavně, ať se mu stále daří pl-
nit jeho životní heslo: „Člověk, který nežije hudbou, žije jen 
polovičním životem!“

OS MSC Rajhrad

K oběma gratulacím se připojuje i vedení města 
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Městská knihovna Rajhrad informuje
 ■ Výběr z novinek:

 ■ Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej III – třetí 
část čtyřdílné románové fresky o životě posledních pře-
myslovských králů

 ■ David Mitchell: Atlas mraků – román maže hranice 
mezi styly, žánry i časovými rovinami a poutavým způ-
sobem se zamýšlí nad nebezpečím lidské touhy po moci 
i jejími možnými důsledky

 ■ Anthony de Mello: Modlitba žáby I, II – budete-li po-
slouchat pozorně, příběh vnikne do vašeho srdce a překo-
ná překážky bránící vstupu Božího ducha

 ■ Andrzej Sapkowski: Zaklínač – Zaklínač je prvotříd-
ní, skvělý bojovník, který není neporazitelný ani nezrani-
telný - naopak, téměř z každého dobrodružství si odnáší 
další šrámy na těle i na duši…

 ■ Katherine Pancolová: Žluté oči krokodýlů, Pomalý 
valčík želviček, Veverky v Central parku bývají v pon-
dělí smutné – rodinná sága o mužích a ženách jedné 
pařížské rodiny. Takových, jací jsou, jací by chtěli být, ta-
kových, jací nikdy nebudou

 ■ Ken Follett: Zima světa – dlouho očekávané pokračo-
vání Pádu Titánu je zde a opět je to mezinárodní senzace!

 ■ David Walliams: Kluk v sukních – další třeskutě zá-
bavná i dojemná knížka britského herce, scenáristy a spi-
sovatele Davida Walliamse, autora bestselleru Babička 
drsňačka a Pan Smraďoch.

 ■ Joanne K. Rowlingová: Prázdné místo – Pagford 
je zdánlivě idylickým anglickým městečkem s dlážděným 
náměstím a starobylým opatstvím. Ale za touto fasádou 
se skrývá město ve válce…

 ■ Mies v Brně – Mies van der Rohe a jeho Vila 
Tugendhat – nádherná reprezentativní publikace Muzea 
města Brna

 ■ Noc s Andersenem, 5. 4. 2013
Knihy jsou lidem tím, čím perutě ptákům, řekl kdysi jeden 
moudrý člověk. Otvírají nám nekonečný svět emocí, poznání 
a bezbřehé fantasie. Jak ale vštípit dětem touhu číst, když se 
nabízí množství jednoduššího vstřebávání příběhů prostřed-
nictvím televize, filmu a internetu. Pro veřejné knihovny je 
jednou z priorit namotivovat děti k četbě a snaha zábavným 
způsobem přiblížit knihovnu mladému čtenáři přinesla i celo-
státní akci – tzv. Noc s Andersenem, kdy se dětem připraví 
večerní a noční program a následně přespí v knihovně.

Při přípravě loňské „noci“ mě napadlo, že by bylo pěkné 
školáčkům kromě zábavy nasypat do hlaviček i něco málo 
vědomostí. Volba padla na dějiny lidstva a tak se zrodil DRS-
NÝ PRAVĚK. Letos, poněvadž nám hlavní aktér Petr Raj-
noch opět přislíbil účast, pokračujeme zajímavým úsekem 
našich dějin a tím je NELÍTOSTNÁ VELKÁ MORAVA.

Děti obdržely na své krčky lunice se staroslovanskými 
jmény a rozčlenily se do tří vojvodských rodin. A začal nelí-
tostný boj Mojmírovců, Hubatovců a Nitranů o poklad. Snad-
né to neměly, návodné spisky byly napsány v hlaholici. Pak 
přišla na řadu stará řemesla. A tak se tkalo, tepalo, tvořilo 
hliněná zvířátka a vyrábělo kožené čelenky a škapulíře. 

Příběh na dobrou noc z knihy A. Ovčačíkové Pověsti 
Velké Moravy přišel dětem přečíst pan starosta – rajgrad-
ský to velmož Slavoj Ondráček. Nakonec si mladí (a ne-
klidní) Moravánci sesedli kolem improvizovaného ohně 
a velkovojvoda Hněvsa Rajnoch začal vyprávět. O teh-
dejším tvrdém životě běžného lidu, o bozích a legendách, 
o válečném umění, o nástrojích denní potřeby i zbraních.

Po pohádce děti zalehly do spacáků a spaly až do 
rána – to by byl krásný konec, ale kdo měl někdy více 
dětí pohromadě, ví, že nereálný. Bujností se Slovánci 
zcela vyrovnali svým divokým pohanským předkům a noc 
v knihovně si užívali až do časného rána. 

Více na www.rak-detem.webnode.cz
Děkuji velmi všem zúčastněným za nezištnou pomoc 

ve svém volném čase. 
Lada Hamerníková

 ■ Andělé v knihovně ještě jednou
Loňská výstava andělů v rajhradské knihovně nadchla mnohé 
návštěvníky, tak chceme letos v prosinci úspěšnou andělskou 
knihovnu zopakovat. Protože loni měla spousta lidí zájem 
o koupi andílků, pokusíme se jim tedy vyhovět. Rozhodly jsme 
se proto oslovit mateřské a základní školy v Rajhradě a v Hola-
sicích a také vás, milí tvořiví spoluobčané, o vytvoření andílků 
nejen pro výstavu, ale též pro prodej. Peníze z prodeje by-
chom věnovaly Domovu Matky Rosy pro seniory v Rajhradě.

Andělskou knihovnu chceme obohatit soutěží o „an-
dělskou marmeládu“, kterou vybere odborná porota. Už se 
těšíme na marmelády a džemy z pravého ovoce, na ne-
tradiční kombinace a zajímavé chutě. (Koukněte na tento 
odkaz: http://finance.idnes.cz/vari-domaci-marmelady-a-zi-
vi-se-tim-d59-/podnikani.aspx?c=A130221_1892221_pod-
nikani_zuk, kde se dozvíte, jak sympatická Blanka Milfaito-
vá z jižních Čech k vítězné marmeládě na světové soutěži 
v Londýně přišla). Přejeme všem šikovným spoluobčanům 
hodně skvělých nápadů, fantazie, inspirace, času a klidu při 
vytváření andílků z různorodých materiálů a různými tech-
nikami a tvorbě „mňam“ marmelád! 

Libuše Hochmanová, Lada Hamerníková,  
Pavlína Sedláková

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Moravský bohatýr Slavoj (pan starosta) čte dětem

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://finance.idnes.cz/vari-domaci-marmelady-a-zivi-se-tim-d59-/podnikani.aspx?c=A130221_1892221_podnikani_zuk
http://finance.idnes.cz/vari-domaci-marmelady-a-zivi-se-tim-d59-/podnikani.aspx?c=A130221_1892221_podnikani_zuk
http://finance.idnes.cz/vari-domaci-marmelady-a-zivi-se-tim-d59-/podnikani.aspx?c=A130221_1892221_podnikani_zuk


13

 ■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve

 ■ 8. června 2013, 9.30 –12.00 hod. Celé Česko čte 
dětem. Rajhradská sobota – setkání rajhradských osob-
ností s malými čtenáři v rámci celorepublikového projektu 
Celé Česko čte dětem. Nabídka knih na prázdniny a před-
stavení loutkového divadla.

 ■ 8. června 2013,13.30–17.00 hod. Pořádá Klub přátel 
Památníku Knižní bleší trh s možností prodeje knih, 
které vám doma přebývají, a závěrečné setkání účastníků 
čtyřměsíčního kurzu Literární kaleidoskop. 

 ■ 12. června 2013, 17.00 hod. StřeDění: Jaroslav Tuček, 
beseda s hercem a bývalým ředitelem Divadla na prováz-
ku, který stál u stavebních rekonstrukcí tří brněnských 
scén (Divadlo na provázku, Marta, Polárka) a koncem 
minulého roku vydal knihu Vzpomínky antihrdiny aneb 
S Provázky, Hady a Martou na provázku.

 ■ 14. června 2013, Vyhlášení výsledků Skryté paměti 
Moravy a slavnostní předání cen vítězům VII. roční-
ku literární soutěže spojené s jejich autorským čtením 
a setkáním všech účastníků soutěže s pořadateli, organi-
zátory a veřejností ve Slovanském hradišti v Mikulčicích, 
národní kulturní památce.

Stále trvají výstavy:
 ■ 3. dubna–30. června 2013, Moravské vydavatelství 

se představuje: Barrister & Principal. Pokračování 
výstavního cyklu o vydavatelstvích ze současné Moravy 
představuje brněnské nakladatelství se širokým zaměře-
ním od beletrie po odbornou literaturu.

 ■ 24. dubna–31. října 2013, hostující výstava In om-
nibus glorificetur Deus. Připravila Moravská zemská 
knihovna v Brně ve spolupráci s Masarykovou univerzitou 
a Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
pořádá výstavu k 200. výročí povýšení rajhradského kláš-
tera na opatství.

 ■ Rajhradská modrooká cikánka, aneb co se 
nevejde do knihy o Rajhradě
Ve 30. a 40. letech 20. století nelichotivě proslavila jinak 
poklidné venkovské městečko Rajhrad Anna Jochová, která 
sice nebyla příslušná do Rajhradu (po rodičích patřila do 
Velké Bíteše), ale v naší obci se v roce 1914 narodila. Když 
bylo Anně 21 let, měla již za sebou 13 odpykaných tres-
tů v okresních soudních věznicích, většinou pro krádeže. 
Operační rádius Jochové byl značný, a proto zaměstnávala 
mnohé četnické stanice a okresní soudy na celé Moravě 
i v Čechách. Ve spisech Četnické stanice v Rajhradě se 
dochoval i popis její osoby. Anna byla 166 cm vysoká, štíhlé 
postavy s širokým krkem, měla husté dlouhé ryšavé vlasy, 
dozadu česané, obličej měla přímý, kulatý, barvy bledé, oči 
modré. Další podrobný popis včetně ušních lalůčků vyne-
cháme. Mluvila česky a částečně cikánsky. Zaměstnáním 
byla potulnou brusičkou a bydliště se uvádělo nestálé. Dle 
popisu Četnické stanice v Jevišovicích z 17. září 1934 byla 
oblečená do černého šátku, blůzky bílé barvy, hnědé dlou-
hé sukně se zástěrou černé barvy, černé punčochy a obu-
té měla nízké plátěné střevíce s gumovou podešví – tzv. 
baťovky. Na přípisech různých policejních stanic a soudů, 

např. z Hodonína, Znojma, Horní Cerekve, Pelhřimova, 
Jihlavy, Uherského Brodu, Moravské Ostravy, Třebíče, 
Kostelce, Nového Města na Moravě, Počátek atd. atd. je 
nazývána cikánkou s cikánskou legitimací číslo 5147. Naše 
obec tak byla proslavena touto drobnou zlodějkou tím, že 
první údaj, který vždy po zadržení udávala, bylo po jménu 
místo narození. 

V roce 1939 byla Jochová ve vazbě krajského soudu 
trestního v Brně za nebezpečné vyhrožování a podezření 
z krádeže. Tehdy byla ve svých 25 letech již 28 krát soud-
ně trestána, byla stále svobodná, neuměla číst a psát, ná-
rodnosti české a římská katolička, jak uvedl velitel stanice 
v Rajhradě pro četníky v Osové Bítýšce. Těžká situace 
psance, který musel celý život někam utíkat, výstižně po-
pisuje dochovaný podrobný seznam trestů. Mimo kráde-
že, jako odcizení peněz, hodinek, prstenů a jiných věcí, 
což bylo nazváno obecně ziskuchtivost, je tam uvedena 
žebrota dům od domu, ublížení na těle, vyhrožování za-
pálením a vraždou, poranění ve rvačce, násilí aby si vy-
nutila upuštění od zadržení (zde za protivení se úřednímu 
rozhodnutí dostala 4 měsíce s půstem a tvrdým lůžkem), 
také krádeže masa, drůbeže, vajíček, časem se nebála 
ani četníků, kradla v domech cennosti a prádlo z uzamče-
ných nábytků a poslední záznam je z března roku 1942, 
kdy byla odsouzena ke 14 dnům tuhého vězení pro peče-
ní a požití ukradeného masa. Ke každému rozsudku patři-
la také ztráta volebního práva po dobu trestu. Další osud 
modrooké rajhradské cikánky Anny nejspíše nemilosrdně 
zpečetil nacistický režim. 

Ivo Durec

 ■ PÁN BůH ZAPLAŤ VŠEM DÁRCůM
Akce „Postní almužna“ se opět v naší farnosti setkala s po-
chopením. V postních pokladničkách, které jsme odevzda-
li před Velikonocemi Oblastní charitě Rajhrad na sociální 
péči, se vybralo celkem 22.937 Kč. 

 ■ VÝROČÍ BENEDIKTINSKÉHO OPATSTVÍ
Od 22. března probíhá v Rajhradě a Brně řada akcí, souvi-
sejících s 200. výročím povýšení rajhradského proboštství 
na samostatné opatství: 

 ■ v Moravské zemské knihovně v Brně byl 10. dubna za-
hájen cyklus přednášek

 ■ od 24. dubna do 31. října 2013 je v benediktinském 
klášteře výstava In omnibus glorificetur Deus

 ■ v sobotu 8. června bude Work shop

 ■ 20. července a 10. srpna 2013 bude výjimečná prohlíd-
ka reprezentativních prostor a opatské rezidence.

Další informace najdete v Aktualitách: 
http://www.rajhrad.cz/benediktini/ 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

INFORMACE Z FARNOSTI
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 ■ VELIKONOČNÍ KONCERT 
V neděli Božího milosrdenství, 7. dubna, jsme si poslechli 
v Kapitulní síni našeho kláštera krásný koncert. Účinkovalo 
Trio od sv. Jakuba, Milan Řihák – zpěv, Karel Plocek – viola 
a Martin Jakubíček – klavír.

Na programu byla díla barokních skladatelů. Uváděl 
Martin Jakubíček.

Dobrovolné vstupné vyneslo na opravy kláštera 
3 985 Kč. Pán Bůh zaplať.

 ■ HODY V LOUČCE
V neděli 5. května oslavila Loučka své Stanislavské hody. 
Hodová mše svatá se stárky byla sloužena v opatském 
chrámu sv. Petra a Pavla.

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD 

Ve středu 8. května jsme odjeli do Bílé Vody u Javorníku, kde 
byly v padesátých letech soustředěny řádové sestry. Po pro-
hlídce muzea, které vypovídá o pohnutých časech místního 
kraje, jsme navštívili hřbitov, kde je pochováno na 700 řehol-
nic. Dalším zastavením bylo poutní místo Travná, kde jsme 
vykonali pobožnost křížové cesty. Poté jsme putovali na další 
poutní místo - v kostele Panny Marie Pomocné u Zlatých Hor 
jsme měli mariánskou pobožnost. Na závěr jsme měli mši 
svatou v kostele sv. Jana Křtitele ve Velkých Losinách.

 ■ ZÁSVĚTNÁ POUŤ DO TUŘAN
k „Panně Marii v trní“ byla letos v sobotu 25. května. Tato 
pouť rajhradské farnosti má tradici od r. 1647, kdy byla popr-
vé konána na poděkování P. Marii za ochranu před morem.

 ■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
byla ve čtvrtek 30. května v kostele Božského Srdce Ježíšo-
va u sester Těšitelek. 

 ■ KONCERT PRO HOSPIC
V neděli 2. června pořádal v benediktinském klášteře bene-
fiční koncert Židlochovický dětský sbor Skřivánek. Výtěžek 
ze vstupného věnuje rajhradskému hospici.

Připravujeme:
 ■ KONCERT IRENY BUDWEISEROVÉ 
& FADE IN
bude v neděli 9. června v 18.00 h. v opatském chrámu 
v benediktinském klášteře. Srdečně zvou Benediktinské 
opatství a Nadace ora et labora. Výtěžek z dobrovolného 
vstupného bude použitý na opravy kláštera. 

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli 23. června přistoupí 10 dětí z naší farnosti ke své-
mu prvnímu svatému přijímání, a to při mši svaté, která 
bude v opatském chrámu sv. Petra a Pavla v 10.00 h.

 ■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
k sv. Petru a Pavlovi se bude letos slavit v neděli 30. června. 
Ranní mše svatá v opatském chrámu bude v 8.00 h. a slav-
ná poutní mše v 10.30 h. 

 ■ KATECHUMENÁT A BIBLICKÉ HODINY
Poslední hodiny před prázdninami budou: 
Katechumenát – 12. června 
a Biblická hodina – 19. června.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláš-
kách, na plakátcích a na internetových stránkách  
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

Jm

Letecký pohled na opatský chrám sv. Petra a Pavla 
v Rajhradě
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 ■ Memoriál Jana Krejčího
Šachový oddíl Sokola Rajhrad uspořádal 6. dubna již ne-
uvěřitelný 27. ročník tradičního mládežnického turnaje do 
18 let Memoriál Jana Krejčího. Pořadatelé zvládli – jak je 
v Rajhradě dobrým zvykem – ukončit prezenci na minutu 
přesně a v 11.00 tak, jak kázaly propozice, vypukly partie 
prvního kola. 

Zahajovací ceremoniál se letos obešel bez čestných 
hostů, které povinnosti odvály jinam, ale na turnaj neza-
pomněli. Nad akcí převzal záštitu hejtman Jihomoravské-
ho kraje pan Michal Hašek (Jihomoravský kraje rovněž 
věnoval poháry, medaile a diplomy do turnaje), starosta 
Rajhradu pan František Ondráček (město přispělo na ce-
nový fond) a za dostatek věcných cen mohou pořadatelé 
děkovat příspěvku z OV KSČM Brno-venkov a sponzorům 
z řad rajhradských drobných podnikatelů a rodičů dětí. Po-
děkování za pronájem prostor patří místní základní škole. 

Hrálo se jako vždy ve školních třídách. Nejmladší 
kategorie soutěžila pod bedlivým dozorem vedoucích 
a rodičů. Z prvenství se nakonec radoval kuřimský Matěj 
Tajovský, jenž nebyl ani jednou poražen. Další medailo-
vá umístění získali nenápadní David Barák (Duras Brno) 
a Michal Štoudek (Lokomotiva Brno). 

Ke zcela mimořádnému jevu došlo v prostřední kate-
gorii starších žáků, když turnaj vyhrála … dívka. Naposledy 

k tomu v Rajhradě došlo v roce 2007, kdy se vítězkou stala 
Reka Kantor z Dunajské Stredy, nyní nad všemi kluky zví-
tězila talentovaná Tereza Koci z Lokomotivy Brno. Na další 
místa tabulky se probojovali Radek Zeman (Duras Brno) 
a Vojtěch Straka (Sokol Vranovice). V nejstarší dorostenec-
ké kategorii nenechala trojice favoritů z Lokomotivy Brno 
Eduard Meduna, Oskar Hájek a Jirka Musil na pochybách, 
kdo je tady pánem, a medailové posty obsadili v právě uve-
deném pořadí.

MH

 ■ Nové zprávy od vody - Klub vodáků V.O.R. 
Rajhrad informuje
Po odemykání vody, které bylo na velikonoční sobotu nastal 
čas trénování na vodě. A jak se říká - těžko na cvičišti, leh-
ko na bojišti u nás na závodech. A tak vodácký oddíl hlásí 
nové úspěchy. Z prvních závodů Českého poháru v jízdě 
na pevných lodích, které se uskutečnily v Kolíně, si Raj-
hradští vodáci odvážejí první medaile. Juniorská posádka 
dívek si vybojovala první zlato. I žákům se dařilo a jenom 
o malý kousek jim utekla bedna. Skončili na čtvrtém a pá-
tém místě. Dalším krásným závodem byl vodácký maraton 
na Divoké Orlici. I zde byly naše barvy vidět. A závod, který 
zatím proběhl jako poslední, byl na řece Metuji v Novém 
městě nad Metují. Zde se za náš klub zúčastnily dvě po-
sádky, a to naše známá posádka juniorek a nová posádka 
juniorů. V deštivém počasí za urputných bojů se podařilo 
našim juniorkám uhájit zlaté medaile. Na posádku juniorů 
nám zase zbyla bramborová medaile, ale již je zde vidět 
velký potenciál pro budoucí závody. Letos se ještě zúčast-
níme vodáckých závodů na řece Berounce, dále na Labi ve 
Starém Kolíně a Mistrovství České republiky, které se bude 
konat od 14.6. do 16.6. 2013 v Rajhradě na řece Svratce. 
Proto vás zveme k hojné účasti a podpoře této vyjímečné 
události v Rajhradě. 

Dovolujeme si oslovit i všechny, kteří by měli zájem 
jezdit na lodích, aby bez váhání navštívili naše tréninky, 
které se konají každý čtvrtek od 17.00 hod. 

Klub vodáků V.O.R. Rajhrad a Rajhradická pohoda 
pořádají v neděli odpoledne 2. června rodinný den v Raj-
hradicích na novém rybníku.

JŠ 

Zlatá medaile vždy potěší
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 ■ 11. Rajhradský výšlap aneb...  
z Mohyly míru do Rajhradu
Tento výšlap uspořádal Klub vodáků V.O.R. Rajhrad ve 
spolupráci se Sokolem Rajhrad, Mikroregionem Rajhradsko 
a Městem Rajhrad. 

Třicet statečných se vydává ráno za slunečného po-
časí vlakem do Brna a následně do Hostěrádek-Rešova.

Po skupinovém focení na zastávce v Hostěrádkách se 
vydáváme za dusného ovzduší jediným kopcem k Mohyle 
Míru. Asi po hodině chůze do kopce se objevuje památník. 
Zde je první malá zastávka určená k prohlídce památní-
ku či první svačině. Asi po půl hodině se vydáváme k so-
kolnické oboře a procházkou přes oboru se dostáváme 
k sokolnickému zámku, který slouží jako domov důchodců. 
V Sokolnicích si dáváme malou zastávku na občerstvení. 
Jsme asi v nejstarší hospodě, kde se zastavil čas i s paní 
hospodskou, která již určitě měla i inventární číslo.

Dále se naše výprava vydala směrem dvůr Wladimí-
rov a dále k Otmarovu. Následují Rebešovice, Rajhradice 
a u Staré pily na nás čeká milé překvapení v podobě opé-
kání špekáčků a dalšího občerstvení u táboráku. Tak jsme 
si užili nádherný slunečný den se spoustou správných lidí.

JŠ

 ■ Rybářské otevření rybníku v Habrovanech
Rajhradští rybáři otevřeli v sobotu 27. dubna sportovní rybo-
lov na rybářském revíru Habrovanský potok 1A. Za MO MRS 
Rajhrad se zúčastnil prakticky celý výbor MO, za obec Ha-
brovany byl přítomen pan starosta a několik místních rybářů.

Dřívějšímu otevření revíru bránila dlouhá zima a za-
mrznutí vodní hladiny, které neumožnilo rybu vysadit 
v časně jarním termínu. 

Do rybníku bylo vysazeno 5q kaprů o hmotnosti 1,2–
6 kg a 150 ks matečných perlínů, jejichž výtěry budou sloužit 
jako potrava dravcům. Další druhy budou vysazovány po-
stupně podle zarybňovacího plánu. V brzké době vysadíme 
amura, který by měl likvidovat množící se vodní rostliny. 

První den lovu přinesl mnohým zúčastněným rybářům 
pěkné úlovky. Pozitivní bylo, že mnoho rybářů všechny 
ulovené ryby pustilo.

O zahájení rybolovu byli všichni členové MO MRS 
Rajhrad včas informováni ve vývěsní tabuli na klubovně 
a ti, kteří poskytli na členské schůzi telefonní číslo mobilu, 
i zprávou SMS.

 ■ RYBNÍK ZA STAROU PILOU 
V současné době jsme již ukončili všechna jednání s dotče-
nými subjekty a to s pozitivním výsledkem. Nyní bude řada 
na úřadech. Již je podána žádost o vydání územního rozhod-
nutí (vyřizuje stavební úřad v Rajhradě), které může trvat až 
3 měsíce. Po vydání územního rozhodnutí bude následovat 
žádost o povolení k nakládání s vodami, což je obdoba žá-
dosti o vydání stavebního povolení (vyřizuje vodoprávní úřad 
v Židlochovicích). Toto řízení může trvat až 2 měsíce.

Vše probíhá dle předpokladů a stanoveného plánu, 
takže pevně věříme, že na podzim tohoto roku bude stav-
ba rybníka zahájena.

Bc.Lukáš Vágner, předseda MO MRS Rajhrad

Úspěšná tečka 11. výšlapu
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 ■ Sběr textilu do kontejnerů
Máte doma oblečení v dobrém stavu, které již nenosíte 
a nevíte co s ním?
Darujte jej Charitě! 
Pomůžete zásobovat charitní šatníky sloužící zdarma lidem 
v nouzi po celém regionu Jihomoravského kraje.

Přispějete k ochraně životního prostředí – recyklace 
nepoužitelného textilu. Umožníte vytvořit pracovní uplat-
nění pro lidi znevýhodněné na trhu práce v charitních tří-
dírnách v Brně a Jihlavě, kde se darovaný textil třídí.

Podílíte se na servisu dodávky ošacení sociálně po-
třebným pro obce, města i jiné poskytovatele sociálních 
služeb v regionu. Rozvíjíte sociální podnikání v rámci 
projektu Baltazar, z jehož výtěžku podporujeme charitní 
služby pro lidi v nouzi.

Co můžete darovat?
 ■ vše zachovalé, čisté, nepoškozené
 ■ letní a zimní oblečení – pánské, dámské, dětské 
 ■  lůžkoviny, prostěradla, utěrky, ručníky, záclony, 

polštáře, deky
 ■  látky – minimálně 1 m (prosíme, nedávejte nám 

odstřižky a zbytky)
 ■ obuv – pouze páry
 ■  batůžky a ledvinky, kabelky, tašky, opasky, tkaničky 

do bot
Oranžové kontejnery na textil 

označené logem Charita ČR na-
jdete od poloviny května ve svém 
městě na ulici Tovární, Štefániko-
va, Dobrovského a v areálu hospi-
ce sv. Josefa na ulici Jiráskova 47.

Další užitečné věci lze daro-
vat po telefonické dohodě na čísle 731 510 077. Více na 
www.dchb.charita.cz/baltazar/.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.
Ing. Hana Bělehradová,
Oblastní charita Rajhrad

 ■ Služba e-UtilityReport pomáhá 
stavebníkům nejen v Rajhradě
Region Židlochovicko nabízí svým občanům novou bez-
platnou službu mající za cíl zjednodušit agendu spojenou 
s procesem “vyjádření k existenci sítí“.

Na webových stránkách města (www.rajhrad.cz) byl 
zřízen odkaz pro přístup k aplikaci e-UtilityReport, kde je 
žadatel systematicky veden k vyplnění formuláře pro vy-

tvoření „Žádosti o vyjádření k existenci sítí“. Žadatel na 
základě vyplněného formuláře rozešle elektronickou žá-
dost všem správcům inženýrských sítí, kteří jsou pro dané 
území aktivně zapojeni do služby. Pro ostatní správce in-
ženýrských sítí, kteří prozatím neumožňují příjem žádostí 
touto formou, jsou vygenerovány PDF soubory pro mož-
nost vytištění a doručení svépomocí. Vytvořená žádost je 
v souladu s platnou legislativou.

Ve spolupráci s provozovatelem služby (HRDLIČKA 
spol. s r.o.) byl pro působnost stavebních úřadů Dolní 
Kounice, Rajhrad, Sokolnice a Židlochovice sestaven tzv. 
registr správců, což je aktuální seznam správců, jejichž 
inženýrské sítě se na daném území vyskytují.

Služba e-UtilityReport je pro žadatele elegantní, 
rychlý a bezplatný způsob, jak podat žádost o vyjádření 
správcům inženýrských sítí tak, aby nikdo nebyl opome-
nut a aby žádosti jednotlivým správcům nebyly odesílány 
nadbytečně. K podání žádosti postačí připojení na inter-
net a běžný webový prohlížeč. Ovládání aplikace je jed-
noduché, intuitivní a doplněno nápovědou pro jednotlivé 
kroky. Více informací o službě a dalších připojených měs-
tech se dozvíte na http://verejnost.mawis.eu.

e-UtilityReport – Elegantní řešení pro podání žá-
dosti o vyjádření k existenci sítí

 ■ Centrum vzdělávání všem je tu nově pro 
všechny Jihomoravany

V jihomoravském kraji zahájila v březnu činnost 
nová instituce Centrum vzdělávání všem. Klade si za 
cíl podat pomocnou ruku všem, kteří tápou v pracov-
ním životě a zároveň mají chuť s tím něco udělat. 

Služby Centra vzdělávání všem jsou poskytovány 
ZdaRma

 ■ Informace o celoživotním vzdělávání v JMK
 ■ Kariérní poradenství
 ■ Zprostředkování studijních a profesních stáží 

Kontakty Centra vzdělávání všem: 
www.vzdelavanivsem.cz

Telefon: 547 215 588
Email: info@vzdelavanivsem.cz

Školní klub  při ZŠ TGM Rajhrad a  OS Kalamajka Rajhrad 
srdečně zvou na 10. jubilejní Pohádkový les, který se 
uskuteční za každého počasí v Rajhradské bažantnici 
v sobotu dne 8. června 2013 od 15 do 17 hodin. Těší se 
tradiční i netradiční pohádkové bytosti.

Úspěšná tečka 11. výšlapu

Kalendář akcí (červen–srpen 2013)
Kdy Akce Kde Pořadatel
8. 6. od 15.00 hod. Rajhradská jízda (odjezd od Kašny) Rajhrad Motočundráci Rajhrad

5. 7.–14. 7 Rekreační pobyt v Caorle II Itálie Šachový oddíl Sokola Rajhrad

20. 7. a 10. 8. Prohlídka reprezentativních prostor 
opatské rezidence

Benediktinský 
klášter

Benediktinské opatství
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 ■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.
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INZERCE

Moravská hasičská jednota, hasičský sbor Rajhrad a město Rajhrad pořádá

Program:
‐ slavnostní zahájení oslav13:30 ‐ 14:00

‐ ukázky zásahu hasičů (malé požáry, vyprošťování osob,14:00 ‐ 15:30

CCS Cobra ‐ řezání vodou, historická technika v akci)

‐ soutěže pro dě�, výstava hasičských vozidel13:30 ‐ 17:30

‐ prodejní sousedské trhy13:00 ‐ 18:00

na Městeèku v Rajhradě

vstup volný, srdečně zvou pořadatelé

Sobota 15. èervna

výstava k 130. výročí v Městské knihovně Rajhrad
(od 28. května do 30. června)

město
RAJHRAD

hasiči
SYROVICE

hasiči
NOSISLAV

město
RAJHRAD

oslavy  130  výroèí  založení
Sboru  dobrovolných

hasièù  v  Rajhradě (1883- 2013)
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Rajhrad hledal svou star...

 
Setkání seniorů 21. března 2013

Účastníci 11. výšlapu

Jarní jarmark zahradnické školy

 
Výstava 200 let rajhradského opatství 


